aduerso autem eiusmodi cultum etiam praecepisset. Hoc enim diabolus fieri uolebat: nunc uero econtrario legem ipsam uidemus egisse: quae ob hoc est principaliter promulgata: ne homines, aut simulachra colerent, aut per simulachra iurarent. Iurate inquit per deum uerum. Non igitur paruum aliquid hominibus bonum: sed omnino magnum lex ipsa contulit: si ad solidum eos cibum studuit adducere. Quid igitur mali inquit habet iurare? Et plurimum sine dubio mali. Sed nunc tamen post tanta scilicet augmenta uirtutis: tunc uero nequaquam. Et quonammodo inquis fieri potest: aliquid nunc quidem bonum: nunc uero non bonum? Ego uero econtrario assero. Quonam enim modo non est et bonum aliquid idemque non bonum cum id esse clamet quicquid in rebus est, et educationes uidelicet, et artes, et fructus, et caetera. Primum itaque in nostra istud perpende natura: portari enim in humeris hominum in prima aetate bonum est: postea miserrimum. Immensis uti cibus inter principia uitae bonum est: postea uero abhominabilis, horroisque plenissimum. Lacte nutriri, atque ad mamillarum alimenta confugere: in initio quidem utile, ac salutare est: postea uero pernitiosum prorsus, ac noxium. Vides quemadmodum eadem ipsae res secundum tempora nunc bonae: nunc uero contrarii esse generis appareant. Nam et uestem non indui paruulo quidem honestum est: uiro autem pudendum. Visne etiam e diuerso discere: quemadmodum puero apta non sint ea quae uiro sunt? Da puero uestem uirilem, et plurimus omnino risus sequitur, maiusque erit incedentis periculum: et saepe huc, illucque nutantis. Da illi negocia curare ciuilia, et uel mercari, uel serere, ac metere: et erit rursus grande ridiculum. Et quid ego ista commemoro: quando homicidium quoque ipsum quod a diabolo inuentum esse manifestum est: opportune aliquando factum: cum qui id operatus est: phineen scilicet maxime fecit sacerdotii honore decorari? Quod autem homicidium diaboli opus sit: audi in euangelio docentem christum. Vos opus patris uestri uultis facere. Ille homicida erat a principio, et ab initio. Sed tamen occidit phinees hominem, et reputatum est ei ad iusticiam. Abraam uero non homicida solum uerumetiam parricida: quod certe est grauius effectus: magis deo, magisque complacuit. Sed et petrus geminum fecit homicidium: fuit tamen opus speciale quod factum est. Non sola igitur respiciamus opera: sed tempus et causam, et uoluntatem, et personarum differentiam, et quantacunque alia ipsis operibus acciderint: diligentissime requiramus. Non enim possumus ad ueritatem aliter peruenire. Studeamus igitur si coelorum regnum consequi uolumus, supra uetera facere praecepta: quasi utique aliter illud nequeamus accipere. Nam si ad mensuram tantummodo ueterum peruenimus: inueniemur extra illius domicilii stare uestibulum. Nisi enim abundauerit inquit iusticia uestra plusquam scribarum, et phariseorum: non intrabitis in regnum coelorum. Cunque nobis comminatio sit tanta proposita: sunt tamen aliqui qui non modo non supergrediantur illam iusticiam: sed nimis etiam infra ipsam iaceant. Non solum enim iurare non fugiunt: uerumetiam peierare non metuunt. Non modo impudicum aspectum minime deuitant: uerumetiam in turpissimam illam incidunt actionem, omniaque alia quae uetantur, audent absque cunctatione committere: unum expectantes illum diem profecto poenarum, et quando pro delictis suis supplicia extrema persoluantur: quod est eorum certe proprium: qui uitam istam in uitiiis terminarunt. Illos enim prorsus desperare iam conuenit, nihilque in reliquum expectare nisi poenam. Qui uero in ista adhuc luce uersantur, et pugnare possunt, et uincere, atque ad coronam facile peruenire. Noli ergo o homo in ocium reclinari: nec dissoluas bonam animi uoluntatem: neque enim quae operantur onerosa sunt. Qui tandem quaeso te labor est fugere iuramentum? Nunquid pecuniarum id paratur impenso? Nunquid aerumnis, ac sudore perficitur?

Commented [p102]: fol.51v (GB 96)

Tantummodo uelle sufficit, et totum quod iubetur impletum est. Quod si mihi consuetudinem tuam apponis: ut legem per hanc ipsam te admoneo quam sit facilis ista correctio. Si enim in aliam consuetudinem ex alia te conuerteris: hoc quod tibi difficile uidetur, effeceris. Consydera igitur quemadmodum gentilium aliqui quarundam syllabarum non bene exprimentes sonum: offendentem saepe linguam longa meditatione limauerint: qui humerum quoque indecenter mouentes gladio superne suspenso, iugulumque ipsum saepe tangentes: consuetudinem timore uicerunt. Qui enim scripturis sacris non acquiescitis: saecularium uos admonere cogor exemplis. Quod etiam deus propter iudaeos fecit. Abite inquit in insulas cethim, et in cedar mittite. Et consyderate si mutabunt gentes deos suos, et ipsi non sunt dii. Ad irrationalia quoque animalia homines saepe transmittit, ac dicit. Vade ad formicam o piger, et aemulare uias eius: et uade ad apem, et discite quam operatrix sit. Tale igitur aliquid, et ego nunc uobis loquor. Saltem philosophos consyderate gentilium, et tunc profecto discetis quanto simus digni supplicio: qui diuinae legis praecepta contemnitis: quando quidem inueniuntur illi propter humanam hanc honestatem innumera fecisse. Nos uero nec propter coelorum quidem tale regnum studium commodamus. Quod si etiam post ista dixeris magnam uim esse consuetudinis, et quae nobis possit contra propositum nostrum multa furari, et ipse consentio. Sed cum hoc nihilominus etiam illud adiungo: quia sicut ad uitandum consuetudo est uiolenta: ita sit potens ad corrigendum. Si enim multos tibi uolueris domi praeficere: custodes et seruos scilicet et amicos: compulsus, atque exactus a cunctis a uitiosa illa consuetudine facile discedes. Et si quadraginta saltem diebus hac te meditatione firmaueris: nequaquam ad similem laborem alterius ultra temporis indigebis: sed tutissime repositum in te manebit: quod studendo quaesieris. Et quidem multa optime istius consuetudinis firmitate fundatum. Cum igitur istud corrigere temptaueris, et si semel: et si iterum legem consuetudine fueris fallente transgressus: sed et si tertio: et si uicis: ne tunc quidem omnino desperes: sed rursus resurge, atque idipsum studium sollicitius appraehende, et absque ulla prorsus ambiguitate superabis. Non enim leue quippiam malum putes esse periurium. Nam si iurare a malo est: iam peierare ipsum quantum opinaris esse supplicium? Nempe omnia dicta laudastis: sed nequaquam ego plausum requiro: nec fauentium sonos: et uocum tumultus. Vnum est omnino quod cupio, ut omni cum disciplina scilicet: et quiete audiatis quae dicimus, eademque faciatis. Hic est mihi maximus plausus: ista pergrata praeconia. Sin uero dicta laudes: nec studeas facere quae laudas, et tibi magis acquiritur sine ambiguitate supplicium, et mihi confusio, ac manifesta prorsus irrisio. Neque enim theatrum est iste conuentus: nec ad spectandum hic tragoedum sedetis: ut tantummodo uerba laudetis. Magisterium hic est absque dubio spiritale: propter quod illud unum studendum est: ut quae dicuntur opere compleatis, et obedientia teste monstretis. Tunc enim acceptissima omnia confitebor: quae nunc etiam desperare compellor. Nam cum et priuatim plurimos uestrum admonere non cessem, et rursus uobis incommunt disserere: nihil tamen cerno plus fieri: sed prima uos adhuc elementa meditari. Quod certe maximam potest docenti inferre desidiam. Vide igitur et paulum: propterea erubescens: quia auditores eius plurimum immorabantur prioribus disciplinis. Nam cum deberetis inquit magistri esse propter tempus: rursus indigetis ut uos doceam: quae sunt elementa exordii sermonis dei. Propterea nos quoque lamentamur, et plangimus. Et si uiderimus uos in eisdem manentes: etiam interdiciemus omnino uobis sacri istius ingressionem uestibuli: et coelestis participationem mysterii: sicut etiam fornicatoribus, et adulteris: et his qui de homicidiis arguuntur. Melius nanque est cum

Commented [p103]: fol.52r (GB 97)

duobus, ac tribus diuinae legis praecepta seruantibus orationes deo offerre solitas: quam inique agentium, caeterosque perdentium multitudinem congregare. Nullus aduersum me hoc loco potens: nullus diues infletur: nec superbum attrahat supercilium. Cuncta enim apud me ista, uel fabula uidentur, uel umbra, uel somnium. Nemo quippe mihi ex his qui locupletes habentur: ibi cum accusatus fuero patrociniabitur: cum mihi pro crimine fuerit: dei a me lex non cum omni uaeuolentia, constantiaque defensa. Hoc enim hoc inquam etiam illum quondam admirabilem perdidit sacerdotem: cuius cum uita esset irreprensibilis: tamen quia filios calcantes dei legem, non cum seueritate corripuit: cum illis etiam iure punitus est. Si uero ille quoque cui certe necessitudinis uinculum, et tyrannis repugnabat tanta naturae: non tamen cum seueritate propria congrua filiis suis seuerissimam usum exactus est ultionem: quam nos ueniam habere poterimus: qui cum simul tyrannide illa liberi: omnia tamen adulatione corrumpimus. Ne igitur uosque, ac nos una perire faciatis: obedite obsecro commonenti: et mille uobis constituentes redargutores, et iudices. Consuetudinem fugite iurandi, ut coepto itinere pergentes: post hanc aliam quoque perficiatis omni cum facilitate uirtutem: et ita bonis potiamur futuris. Quae omnes nos contingat adipisci gratia et misericordia domini nostri Iesu christi: cui gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen.

Homelia decima octaua. Ex capitulo quinto. [fol.52r-54v]

Audistis: quia dictum est. Oculum pro oculo: et dentem pro dente. Ego autem dico uobis non resistere malo. Sed qui te percusserit in dextram maxillam tuam: prebe ei et alteram. Et uolenti tecum in iudicio contendere: et tunicam tuam tollere: dimitte ei et pallium.

Vides nempe non eum de oculo dixisse: cum nos scandalizantem oculum iubet eiicere: sed eum proculdubio qui nobis per familiaritatem noceret, nosque in baratrum perditionis impelleret. Qui enim ad tantum hic cacumen beniuolentiae prouocauerat: ut nec eius quidem oculum eiici sineret qui effodisset alterius: quonam pacto aliquem proprium sibi oculum iuberet eruere. Si uero ueterem legem aliquis accusat: quod talem uidelicet exigi praeceperit ultionem ualde mihi uidetur huiusmodi ab illius consyderatione sapientiae: quae latorem legis decet. Satis quoque hic et uim temporum, et utilitatem condensationis ignorat. Si enim satis diligenter inspexeris: quinam illi legis fuerint auditores, et in qua conuersatione degentes: et quando haec praecepta susceperint: facile intelliges, maximeque miraberis legislatoris sapientiam certissime perspicies quod unus atque idem sit qui et illa tunc: et postea ista praeceperit, et utranque utilissime scripserit, atque ad diuersum tempus aptissime. Etenim si inter ipsa principia doctrinae: sublimia haec, atque eminentia praecepta posuisset: neque ista: neque illa etiam, forsitan recepissent. Nunc uero opportuno in tempore duo haec diuersa disponens: totum prorsus orbem ex utroque correxit. Aliter uero praecepit istud, non ut mutuo nobis oculos eruamus: sed ut potius innocentes manus contineamus. Siquidem comminatione tali impetum frenauit iniuriae, sicque paulatim maximam philosophiam seminauit: dum interim iubet laesum aequali supplicio iudicari: cum certe maiori poena ille dignus sit: a quo haec iniquitas coepit exordium. Hoc enim ratio aequalitatis efflagitat. Sed quia miserationem quoque uoluit admiscere iusticiae: eum qui magis profecto deliquit, minori punit supplicio quam meretur: docens uidelicet ut patientiae uirtutem etiam per membrorum damna seruemus.

Commented [p104]: fol.52v (GB 98)

Cum igitur de priore iam lege dixisset, omniaque fere eius praecepta numerasset: rursus ostendit nequaquam illum esse fratrem qui ea operatus est: sed malignum. Et iccirco intulit. (Ego autem dico uobis non resistere malo). Non dixit non resistere fratri: sed ait malo: ostendens quod illo utique instigante talia perpetrentur. Per quod certe plurimum de ira laesi erga eum qui laesit relaxat, et imminuit indignationem dolentis: dum quasi in alium transfert causam doloris. Quid igitur non oportet nos resistere malo? Oportet quidem sed non hoc tamen modo: uerum eo quo ipse praecepit, ut scilicet ad patiendas nos iniurias praebeamus. Sic enim illum profecto superabimus. Nec enim aliquando ignis igne: sed aqua utique ignis extinguitur. Vt autem discas: quod etiam in ueteri lege patiendi quisque superaret: et tunc quoque hic est dignus corona: idipsum diligenter expende: et uidebis multo istum uirtutis honore conspicuum. Nam ille qui prior noxias manus intulit ipse utrunque, et fratris uidelicet: et suum effodit oculum: propter quod iure omnibus odiosus est. At uero laesus etiam cum se talione ultus est: nihil tamen fecit immaniter. Et iccirco iste plurimos inuenit condolentes: utpote mundus ab hoc delicto etiam cum exegerit ultionem. Nam calamitas quidem in utroque existit aequalis: sed dispar est meritum: et apud deum profecto, et apud homines: et ideo iam nec ipsa calamitas aequalis est. Sufficiens uero dixerat: quoniam qui irascitur fratri suo sine causa: et qui fatuum uocat, reus erit gehennae. Hic uero etiam maiorem exigit philosophiam: non modo quiescere percussum iubens: sed econtrario etiam honorare caedentem, aliamque illi maxillam parare. Hoc autem dicit non ad hanc unam tantummodo iniuriam imperans patientiam: sed in omnibus quoque aliis ad istius nos exercitationem uirtutis erudiens. Sicut enim cum dicit: qui fratrem suum fatuum uocat reus erit gehennae: non de sola istud pronunciat illius sermonis iniuria: sed de omni profecto maledicto: ita hic quoque non ut tantummodo palmis caesi fortiter feramus, iubet: sed ut quodcunque illud nobis fuerit illatum: absque ulla conturbatione patiamur. Propterea ibi extremam elegit iniuriam: et hic faciei uerberationem locauit: quod certe maxime exprobrabile: et praecipue esse iniuriosum solet. Cum autem de illo qui percutitur, disserat: pone etiam pro percutiente praeceptum. Quando enim ille qui patitur iniuriam: nihil se graue existimat sustinere. Siquidem ad philosophandum paratus quodammodo: ne sensum quidem ipsum experitur iniuriae. Certat enim potius ille qui caeditur: tunc proculdubio percussor pudore suffunditur: nec iam ictum infert secundum: etiam si omni prorsus fera existat immanior: immo plurimum se etiam de priore culpabit. Nihil enim ita laedentes coercent: ut patientia, modestiaque laesorum: nec secutorum modo coercent impetum: sed etiam de praecedente exigit poenitentiam, cogitque caedentem: ut a percusso cum modestiae illius admiratione discedat. Quinimmo et familiares facit: nec solum amicos de inimicis: sed saepe etiam famulos. Sicut econtrario ultionis exactio utrunque confundit, ac deteriorem facit, et iram ad maius inflammat incendium: ad mortem quoque ipsam peruenit malum, in ulteriora progrediens. Propterea eum qui palmis caeditur: non modo prohibuit irasci: sed etiam percutientis iram exsaciare praecepit: ut ne primam quidem iniuriam sustinuisse uideretur inuitus. Hoc enim inquit modo etiam impudentissimum plaga certiore percusis: quam si eum ferires manu. Et non solum tibi eum tollerabiliorem facis: uerumetiam sibi modestiorem. Et qui uult inquit tunicam tuam tollere: et iudicio contendere: dimitte ei et pallium. Neque enim tantummodo in plagis uerumetiam in pecuniis, rebusque diuersis: nos uult praestare patientiam: etiam iccirco rursus similem uirtutis cumulum posuit. Sicut enim caesum iubet patiendi superare: ita eum qui spoliatur: praecipit etiam plura dimittere quam

raptor petebat: et tamen non simpliciter idipsum: sed cum additamento posuit. Neque enim dixit da obuio uestimentum sed ei qui uult tecum iudicio contendere idest si te ad iudicium propter tunicam trahat, ac negocium tibi, molestiamque commoueat. Quemadmodum autem primo quidem fatuum fratrem uocare, ac sine causa te prohibuit irasci: progrediens uero plus aliquid exegit: quando quidem: iussit etiam dexteram te maxillam parare: ita hic quoque cum dixisset: esto consentiens aduersario tuo: rursus extendit imperium. Non solum enim illa quae auferre uult dari praecipit sed maiorem etiam uirtutem liberalitatis ostendit. Quid igitur nudum circuire me iubes? Nunquam essemus omnino nudi: si his praeceptis diligenter, et per omnia crederemus: sed cunctis profecto omnibus bonis cultu abundantiori circumdati. Nam primo quidem in talem forsitan nullus irruere: deinde etiam si esset aliquis tam ferox, tanque immitis: ut eo usque immanitate procederet: multo tamen plures reperirentur qui ita philosophantem: non uestibus solum: sed si fieri posset, ipsis quoque corporibus tegere certarent. Quod si necesse esset ob philosophiam nudum rursus incedere: nec sic quidem **esset** pudendum: quia et adam nudus erat in paradiso: nec erubescat tamen. Et esaias nudus et discalciatus: sed omnibus iudaeis longe honestior incedebat et clarior. Et ioseph quando nudatus est: tunc potius effulsit. Non enim hoc modo nudari malum est: sed ita ut uos indui scilicet praeciosis uestibus. Hoc uero turpe, hoc omnino ridiculum est: propterea illos quidem laudauit deus. Hos uero et per prophetas et per apostolos saepe culpauit. Ne igitur impossibilia putemus esse praecepta: quae certe et utilia nobis sunt, et ualde facilia: si tota utique mente uigilemus: tantumque in se lucri continent: ut non solum nobis, sed ipsis quoque laudentibus maxime prosint. Et hoc est eorum omnino praecipuum: quod hoc ipso quo nos iubent patienter iniurias sustinere: eos quoque faciunt, docent philosophari. Cum enim ille quidem rapere aliena festinat: tu uero ei ostendas: quoniam id tibi dare leue sit, ac minime molestum: illius quoque pauperiem copia tuae liberalitatis exsatis. Perpende quanta doctrinae ubertate potiatur: qui ad malitiae contemptum, studiumque uirtutis: non iam utique sermonibus, sed factis animatur. Non enim nobis ipsis tantummodo utiles nos esse uult deus: uerum etiam caeteris. Si igitur dederis, et forense certamen effugeris: tuum tantummodo commodum requisisti. Si uero aliud addideris: illum quoque meliorem per te factum remittes. Tale est quippe sal, quod certe dominus uult esse discipulos: quot utique, et se ipsum seruat: et ea quibus conseruandis fuerit admotum. Talis est oculus, nam et sibi lucet, et caeteris membris. Quia igitur huius te uoluit uicem tenere: sedentem in tenebris illumina docens: ne illud quidem quod prius concupiuerat, rapuisse uiolenter: persuade illi, quia te omnino nihil laeserit. Hoc enim modo eris apud eum ipse reuerendus: si scilicet donasse te non ammississe monstraueris. Modestiae igitur uirtute pollens: fac de cupiditate illius liberalitatem tuam. Si uero satis esse hoc magnum putas, paulisper expecta et liquido cognosces: nondum te ad perfectionem uenisse mandati. Neque enim qui patientiae leges posuit: hic stetisse contentus est: sed procedit, ac dicit. (Siquis te angariauerit mille passus: uade cum illo alia duo). Vidisti nempe cumulum sapientiae. Post concessam tunicam palliumque dimissum etiam si nudo inquit corpore tuo ad iniurias, ac labores uti inimicus uelit: ne sic quidem illum oportet uetari. Vult enim omnia nos possidere communiter: et pecunias uidelicet et corpora, non cum indigentibus solum: uerum etiam cum iniuriam facientibus. Vnum enim misericordiae est: alterum uero patientiae. Et iccirco dixit: si quis te angariauerit mille passus: uade cum eo alia duo: ad priorem utique adducens te uirtutem: eandemque liberalitatem seruare praecipiens. Nam si ea quae inter initia praecepit: cum

Commented [p105]: fol.53r (GB 99)

multo certe sint minora: tantas tamen beatitudines habent: perpende qui, nam illos expectat status, qui ista perfecerint: quales etiam efficiantur ante illam gloriam praemiorum: qui impassibili profecto corpore: quadam, ut ita dixerim, impassibilitate potiuntur. Quando enim neque iniuriis, neque plagis, neque rerum direptione mordentur, neque alii cuiquam molestiae caedunt. Verum econtrario, et ad tollerandum fortiores fiunt: et ad dandum paratiores. Consydera quanta illorum animus cumuletur uirtute in passionibus certe ipsis. Propterea quod in plagis, quodque in pecuniis iubet idipsum id quoque fieri praecepit. Quid inquit iniurias ac pecunias loquor? Etiam si ipso corpore tuo ad laborem atque dolorem uti quis uelit: et hoc inique tamen: rursus exsupera, et illius iniusticiam uirtute transcendere. Angariare uero est: inique aliquem trahere: et absque ulla omnino ratione opprimendo scilicet atque laedendo: sed tamen ad hoc quoque ita esse debes, paratus: ut amplius pati uelis: quam ille optat inferre. (Petenti te da: et uolentem a te mutuari, ne auerseris). Haec superius dictis minora sunt: sed nihil omnino mireris. Hoc enim semper fere facere consuevit: ut maioribus minora permisceat. Si uero haec illorum comparatione inueniuntur exigua: audiant illi qui aliena diripiunt: uel qui propria meretricibus largiuntur: duplicem sibi accedentes ignem: et de iniquis certe fructibus: et de perniciosis sumptibus puniendi. Hic uero mutuum non usurarum illud foenus appellat: sed simplex beneficium commodandi. Alibi uero idipsum manifestius explicauit illis, dicens esse tribuendum, a quibus nihil nos recepturos putemus. (Audistis quia dictum est. Diliges proximum tuum: et odies inimicum tuum. Ego autem dico uobis. Diligite inimicos uestros: et orate pro calumniantibus et persequentibus uos: ut sitis filii patris uestri qui in coelis est: qui solem suum oriri facit super bonos et malos: et pluit super iustos et iniustos). Perspice obsecro quemadmodum ultimam posuit coronam bonorum. Propterea quidem docet non modo caesum palmis ferre patienter: aliamque etiam maxillam parare: et auferenti tunicam etiam pallium concedere: sed et mille angariari passus: per duo quoque alia praebere comitatum: ut quod his maius erat cum omni facilitate susciperes. Et quid nam inquis his maius est? Videlicet ista facientem nulli esse prorsus inimicum: immo quod potius est, atque perfectius, etiam illius a quo laeditur amicum. Non enim dixit non oderitis: sed diligite inquit. Nec ait: nolite nocere: sed benefacite. Quod si aliquis diligenter examinet: horum quoque ipsorum aliud: et multo his maius additamentum uidebit. Neque enim utcunque inimicos amari docuit: sed pro inimicis etiam supplicari. Vidisti nempe quantis ad perfectionem gradibus ascenderit: et quemadmodum nos ad ipsum uirtutis cacumen eduxerit. A superioribus igitur ad inferiora numerando descende. Primus gradus est: nequaquam priorem ad laedendum uenire. Secundus, ut non amplius referat: quam quod a laedente sustinuit. Tertius, ne laesus faciat illa quae passus est, sed quiescat. Quartus, ut etiam praebeat se ipsum ad iniuriam sustinendam. Quintus, ut etiam ad maiora se praebeat: quam uult ille, qui fecit. Sextus, non odisse a quo ista perpetitur. Septimus etiam diligere laedentem. Octauus, beneficiis quoque eum libenter afficere. Nonus, etiam deum pro aduersario depraecari. Perspexisti celsitudinem philosophiae: et iccirco tam claro est digna praemio: quia tam magno est subiecta praecepto: quodque ingentem semper animam: et studium omnino multum requirat. Nam et praemium illi tale proponit quale priorum omnino nulli. Neque enim terrae hic meminit: sicut in mitibus: nec consolationes, ac miseraciones: sicut in lumentibus, atque miserentibus. Neque regnum coelorum memorat: sicut in pauperibus spiritu persecutionemque patientibus: sed quod his erat longeque sublimius: ut scilicet fierent similes dei: prout tamen hominibus, id esset possibile: ut sitis, inquit similes patris

Commented [p106]: fol.53v (GB 100)

uestri, qui in coelis est. Tu uero diligenter nota: quemadmodum, neque hic, neque in superioribus, patrem suum uocet. Nam ibi quidem, ubi de iuramentis agit: deum appellat, magnumque regem: hic uero eorum patrem uocauit. Id autem facit, ut sermonem: de hoc opportunius in tempus reseruet. Deinde ipsam quoque similitudinem proferens: qui, inquit, solem suum oriri facit super bonos et malos: et pluit super iustos et iniustos. Nam et ipse quoque, non modo, non odit inquit, contemptores suos: uerum etiam beneficiis munerat. Et certe nequaquam est aequale peccatum: non modo propter cumulum beneficii: uerum etiam propter eminentiam dignitatis. Tu enim a conseruo non pateris iniuriam, ille uero a seruo: et quidem mille beneficiis affecto. Et tu quidem uerba donas, pro illo uidelicet supplicando: deus uero res ipsas satis magnas, satisque mirificas: quotidie solem reducens: et opportunas per totum magnum pluuias subministrans. Sed tamen concedo, ita esse te illi prorsus aequalem: ut hominem homini esse possibile est. Noli igitur odisse malum tibi hic aliquod inferentem: sed magis ama, quasi multorum tibi consiliatorem bonorum: teque etiam ad amplissimum honorem laedendo ducentem. Alioquin et dolorem passus es: et futura mercede nudatus. Quod certe extremae omnino dementiae est: ut aliqui cum maiora perpassi sunt nequaquam minora sustineant. Et quemadmodum inquires fieri ista possibile est? Vidisti deum hominem fieri: et eousque pro tua descendente salute: tantaque propter te esse perpassum: et adhuc inquires, et dubitas quemadmodum possibile sit iniurias donare conseruis? Non audisti eum in patibulo dicentem. Pater dimitte eis: non enim sciunt quid faciunt? Non audisti paulum dicentem. Christus ihesus qui mortuus est: qui et resurrexit: qui et sedet ad dexteram dei: qui etiam interpellat pro nobis? Non uides quia: et post crucem: et post resurrectionem iudaeis interfectoibus suos apostolos miserit: bona illis innumera portantes: sed ab eis mala innumera passuros? At tu plurimum omnino laesus es. Verum quid tandem tale perpassus es: quale tuus immo omnium dominus? uinctus loris: uerberatus flagellis: palmis ora temeratus: consputus a seruis: ad mortem usque deductus: et mortem omni mortis genere peiorem. Et hoc postquam beneficia eius mille contulerat. Sin autem omnino nimis laesus es: iccirco nihilominus beneficium refer nocenti: ut et tibi facias maiorem coronam: et fratrem periculo grauissimi langoris absoluas. Nam et medici quando iniuriis et calcibus caeduntur furentum: tunc illorum magis, magisque miserentur: cum maxime ad reddendam illis sanitatem parantur: scientes quod supremus sit aegritudinis cumulus iniuria. Et tu igitur de inimicis eandem teneto sententiam: sicque utere tibi cupientibus. Illi nanque sunt maxime aegroti: omnemque uiolentiam sustinentes. Libera te igitur a pessima laesione, et tumescentem in te iram remitte. Libera te a saeuissimo daemone, propriae scilicet mentis furore. Nam et cum aliquos a daemone actos uidemus: saepe lachrymamur. Non autem agimus: ut ipsi quoque eadem illa patiamur. Hoc igitur etiam in eorum: quos diximus ratione seruemus. Illorum enim sunt similes iracundi: immo illis longe miserioris: qui utique scienter insaniunt. Propter quod et inueniabilis est eorum, ista dementia. Noli igitur opprimere iacentem: quinimmo miserere. Etenim si uideamus aliquem horribiliter uexatum: et uertiginis suae tenebris obiectum: quique etiam malignum illum humorem urgeatur euomere: porrigimus manum, et supportamus huc, illucque iactatum. Et si uestimenta ille nostra polluat, non aduersamur: neque abiicimus aegrotum: sed illud tantummodo unum requirimus: quemadmodum a tam grandi, hac eum angustia liberemus. Hoc igitur etiam erga istos faciamus: ut et supportemus uomentes, et confoueamus aegros. Nec eos uspiam relinquamus priusquam totam prorsus amaritudinem ponant. Et tunc tibi gratiam qui talis

fuerit exsoluet. Quando enim eiusmodi aeger a passione requieverit: tunc liquido cognoscet, a quanta illum conturbatione sanaueris. Et quid dico ab illo tibi gratiam referendam? Deus te illico coronabit, et innumeris remunerabit bonis: quia fratrem tuum grauissima aegritudine liberasti. Sed etiam ille te honorabit: ut dominum, modestiam tuam per cuncta miratus. Nonne uides parientes foeminas: quemadmodum assistentes sibi saepe commordeant: et tamen illae minime dolent: immo dolent quidem sed ipsum dolorem fortiter ferunt, ac dolentibus, et partus uexatione conscissis, maxime condolent. Harum igitur etiam memineris, et noli esse foeminis mollior. Cum enim mulieres istae pepererint: sunt quippe huiusmodi mulieribus de impatientia fluxiores: tunc te uirum esse cognoscent. Sin autem uidentur grauia praecepta, consydera quia ideo aduenerit christus: ut haec in nostris mentibus sereret: et utilia non amicis modo: uerum etiam inimicis efficeret. Propterea utranque habere etiam curam iubet: et fratrum uidelicet quando dicit: cum autem offers munus tuum ad altare: et inimicorum cum tibi eos diligere imperat, et orare pro ipsis deum. Et non solum dei ad hoc hortatur exemplo: uerum etiam uilium personarum. Si enim dilexeritis, inquit diligentes uos: quam mercedem habebitis: nonne et publicani hoc faciunt? Tale quid dicit et paulus. Nondum usque ad sanguinem restitistis aduersus peccatum repugnantes. Si igitur haec feceris: cum non utique perstitisti: si uero neglexeris in publicanorum parte numeraberis. Nempe consyderas, quemadmodum non tanta sit praeceptorum magnitudo, quanta differentia personarum. Non modo igitur rem cogitemus ipsam: quod sit uidelicet difficile praeceptum: sed respiciamus, et praemium, et consyderemus cuius efficiamur similes implendo praecepta: quibus etiam comparemur peccata faciendo. Et fratri quidem reconciliari fratrem iubet: nec ante prorsus absistere quam inimicitias extinguat. Quando uero de omnibus disputat: non iam huic nos necessitati subicit: sed ea tantum quae a nobis debentur efflagitat. Hoc quoque ipso efficiens facilia praecepta. Quia enim dixerat: ita persecuti sunt et prophetas: qui fuerunt ante uos. Ne propter haec eos amarius haberent: iubet non modo ut sustineant ista facientes: uerum etiam diligant. Perspiciasne igitur quemadmodum radicitus prorsus euellat, et iracundiam et concupiscentiam: tum illam quae erga corpora est: tum ista quae erga pecunias: uel erga gloriam, uitamque praesentem? Hoc autem quanquam et ante iam fecerit, multo tamen nunc amplius facit. Quando enim pauper aliquis fuerit, ac mitis et lugens, iram prorsus excludit. Quando iustus et misericors habendi cupiditatem repellit: sed et cum mundo corde quis fuerit: obscoena profecto concupiscentia liberatur. Qui uero persecutionis patitur: et tolerat iniurias: et aequanimiter diuersorum obtrectatione laceratur: praesentia etiam iam cuncta despicit: atque ab omni fastu: ab omni gloriae uanitate seiungitur. Cum igitur absoluisset his uinculis auditorem: atque ad uaria eum certamina praeparasset: aliter quoque et maiori omnibus diligentia haec uitia rursus euellit. Cum enim ab ira fuisset exorsus: et undique neruos istius passionis excidisset docendo, atque dixisset: et qui irascitur fratri suo: et qui racha uocat et qui fatuu puniatur: et qui offert munus: ne ad altare accedat, priusquam inimiciorum nodos exsoluat: et qui habet aduersarium antequam ingrediatur ad iudicium, et ex inimico faciat amicum: rursus ad concupiscentiam regreditur et dicit. Qui uiderit oculis impudicis: sicut adulter puniatur. Qui scandalizatur a muliere turpi: uel ea quae iuncta est coniugio: uel a quolibet, qui ei per usum familiaritatis incommodat: omnia haec penitus abscedat. Qui mulieri iunctus est lege connubii: nunquam eam expellat: et alteram ducat. Per haec enim pudendae concupiscentiae radices prorsus euellit. Iam uero hinc pecuniarum amorem coherens, praecipit nunquam omnino iurare: nunquam omnino mentiri: nec tunicam quam

Commented [p107]: fol.54r (GB 101)

quis induitur, aliquando defendere: quinimmo etiam pallium indulgere rapienti, ipsam quam exigitur corporis sui operam sponte geminare. Quod certe plenissimum fecit desyderium: quo erga pecunias ardorem extingueret. Post horum igitur uariam praeceptorum coronam inducit consequenter, et dicit. Orate pro calumniantibus et persequentibus uos. Per quod scilicet auditorem ad supernum philosophiae cacumen eduxit. Sicut enim maius est caedi palmis: qua esse mitem: ut perfectius est: cum tunicam etiam pallium suum cedere quam esse misericordem: ut constantius est pro iusticia passum aliquid ferre patienter: quam ipsam exercere iusticiam, atque ut grandius est: uel ad operam comprahensum, libenter sequi: uel maxillam alteram praebere ferienti: quam esse pacificum: ita celsius est, persequentibus benedicere: quam ipsam persequentium molestiam sustinere. Vides certe ut paulatim auditores suos ad fastigia prorsus euellet ipsa coelorum. Quonam igitur digni supplicio sumus: qui cum ad similitudinem dei uitam nostram informare iubeamur: forsitan ne gentilibus quidem inueniamur aequales. Si enim diligere diligentes te publicanorum est, atque gentilium: quando ne id quidem faciamus: cum iustis fratrum laudibus inuidemus. Quae non tormenta patiemur? Qui enim iubemur iusticia supra ire phariseos: gentilibus quoque inferiores iacemus. Quemadmodum igitur responde quaeso uidebimus **regnum** futurum? Quemadmodum sacrum illud merebimur adire uestibulum: qui nec publicanis quidem ipsis inuenimur meliores? Id enim signauit dicendo. Nonne et publicani hoc faciunt? Quod uero uel praecipue doctrinam eius admirabilem facit, ubique cum multo etiam cumulo praemia ponit bonorum, ut est deum uidere, regnum accipere coelorum: et in dei filios adoptari, et misericordiam consequi, et consolationem mereri, et mercedem recipere copiosam. Sic ubi uero opus est: etiam tristium mentione strictius istud attingit et partius. Nam gehennae quidem nomen semel in tantis sermonibus posuit: et in aliis quibusdam simili breuitate perstrictis: saepe autem cohortatorio magis quam comminatorio sermone utens, corrigit auditorem, dicendo. Nonne et publicani hoc faciunt. Et si sal infatuatum fuerit, et minimus uocabitur in regno coelorum. Est uero ubi etiam ponit peccata pro poenis, ut supplicii pondus potius per semetipsum auditor intelligat: ut cum dicit moechatus est eam in corde suo, et facit eam moechari. Et quod abundantius est, a malo est. Intellectu quippe potentibus ad emendationem sui: poene nomine commemorata peccati sufficit magnitudo. Propter quod hic etiam publicanos, atque gentiles producit in medium: ut tales discipulis comparando personas: ad uirtutem illos etiam pudore succendat. Quod etiam paulus fecit, dicendo. Sicut et caeteri qui spem non habent: et sicut gentes quae ignorant deum. Ostendens quoniam nihil ab eis supra modum exigit: sed mediocre quiddam et plurimis usitatum. Nonne et gentiles inquit hoc faciunt? Sed non hic tamen sermonem terminat: quem certe opportunius finit in praemiis, spebusque melioribus: dicens. (Estote ergo perfecti, sicut et pater uester coelestis perfectus est). Saepissime coelorum nomen ac fere ubique disseminat: ab ipso etiam praemiorum loco eorum animos suscitando. Adhuc enim infirmius quidnam, derisiusque sapiebant. Omnia igitur quae dicta sunt iugiter mente uolentes: plurimam etiam inimicis studeamus impendere charitatem, et ridiculum illum tumorem omnino pellamus: quem rationis inopes plurimique patiuntur: expectantes ut prius salutentur ab amicis, quique illud quod plurimam certe beatitudinem: continet negligentes: hoc quod est plenum irrisionis adamarunt. Cuius enim rei gratia eum salutatione non praeuenis? Quia hoc inquit expectat. Propterea ergo praecipue: ad hoc oportet accurrere: ut tu potius accipias humilitatis coronam. Non inquit: sed quia idipsum ille quaesiuit. Et quid hac satisfactione deterius? Quia inquit ille mihi factus est mercedis

Commented [p108]: fol.54v (GB 102)

ocasio: nolo hanc accipere mercedem. Si enim ille te salutet prior: nihil tibi proficiet amplius: quam etiam salutanti: immo illi potius hoc proderit, qui te anticiparit officio. Si uero tu prius ad salutandum properes, lucrum de illius tumore coepisti, et largissimum quendam fructum: de illius superbia etiam messuisti. Quemadmodum igitur non extremae omnino uerecundiae est: ut qui nudis etiam uerbis tantum capere fructum possumus: eum tamen sponte perdamus, et super quo culpamus alterum: in idipsum nihilominus incidamus. Si enim culpas quoniam prius ab alio salutationis expectetur officium: cur obsecro quod reprehendis imitaris? Quodque ipse malum esse consequeris: cur et hoc quasi bonum rursus exequeris? Vides certe quam nihil sit omnino uacordius homine, inter uitia uiuente. Propter quod obsecro fugiamus hunc tumorem malignum pariter, atque ridiculum. Mille quippe hic animorum morbus, amicitias dissipauit: multasque operatus est simultates. Et iccirco huius quoque homines nos praeueniamus officio. Qui enim et caedi palmis: et angariari, atque nudari ab inimicis iubemur: et tamen ferre patienter: qua tandem digni uenia sumus, qui in salutatione nuda tam grande uitium contentionis ostendimus? Despiciemur inquis, et consputabimur prorsus, cum ei hoc donauerimus. Et ne contemnaris homo offendis deum. Ne contemnat te conseruum furens: deum ipse contemnis: et eum certe qui tantis beneficiis te honorauit. Si enim indignum est: ut te qui eiusdem honoris es despiciat: quanto indignius est a te contemni deum: qui omnium est creator et dominus. Post haec uero etiam illud expende: quoniam quando te ille contempserit: tunc tibi maioris fiet mercedis occasio. Propter deum enim nimis ista perpeteris: quia scilicet legem eius audisti. Hoc enim quo tandem digno honore pensandum est: quibus diadematis conferendum? Mihi uero magis proueniat inimicitias sustinere propter deum, atque contemni: quam uel a cunctis regibus honorari. Nihil enim prorsus nihil huic potest gloriae comparari. Hanc igitur insequamur, sicut ipse praecepit: et omnino nihil esse omnia humana ducamus. Sed certam ostendentes philosophiam, uitam nostram in cunctis prorsus officiis ordinemus. Hinc enim merebimur frui: et possessione coelorum, et gloria eorum, quae ibi sunt praemiorum: quasi angeli quidam cum hominibus ambulantes, tamquam uirtutes coelorum in terrarum regione degentes: ut extra omnem conturbationem positi: omnemque moerorem, etiam bona ineffabilia consequamur. Quibus nos omnes contingat potiri gratia, et misericordia domini nostri ihesu christi: cui gloria in saecula saeculorum. Amen.

Homelia .xix. Ex capitulo sexto. [fol.55r-56r]

Commented [p109]: fol.55r (GB 103)

Attendite autem ne faciatis elemosynam uestram coram hominibus: ut uideamini ab eis.

Impotentissimam hic hominum eliminat passionem, rabiem quandam scilicet, ac furorem: quem ab aliis uitiiis emendati: de inanis gloriae amore patiuntur. Nam inter principia quidem ipsa doctrinae nihil super hac passione disseruit. Erat quippe superfluum si priusquam aliquid sanctorum operum facere suaderet: quomodo ea facerent, et quemadmodum singula quaeque exequerentur doceret: postquam uero in studium illos philosophiae induxit: tunc iam pestem illis istam, quae illis importune assistere consueuit interimit. Neque enim utrunque gignitur haec aegritudo, sed cum plurima ex his quae praecepta sunt, fecerimus. Oportuit ergo prius inserere uirtutem: et tum demum noxium illi istius passionis germen necare. Et consydera unde ipsum sumat exordium, ab

elemosyna scilicet oratione, atque ieiunio. In his enim maxime solet gloria cohabitare uirtutibus. Nam phariseus quoque ille hinc fuerat inflatus, atque dicebat: ieiuno bis in sabbato, decimas do omniumque possideo: et hoc in ipsa glorians oratione promebat: quam certe ad ostentationem emisisse conuincitur. Quia enim nullus tunc illi astiterat alter: publicano se ostentando dicebat. Non sum qualis publicanus iste: uel caeteri hominum. Consydera unde saluator noster fuerit exorsus, qui quasi de insidiosissimo aliquo serpente loqueretur, potentissimoque furandi, ei utique qui non tota prorsus mente uigilasset. (Attendite inquit, ne iusticiam uestram faciatis coram hominibus). Sic etiam paulus philipenses monens: uidete inquit canes, uidete malos operarios. Clam quippe ingreditur bestia, cunctaque bene orientia intus maxima cum quiete, et absque ullo sensu perdentis asportat. Quia igitur plurimum feci de elemosyna, sermonem, deumque adduxit in medium: qui solem suum oriri facit super bonos et malos, atque auditorem ad liberalitatem undique cohortatus: etiam gaudere persuasit largitate donandi: consequentissime cuncta prorsus, quae pulcherrimam, et feracissimam hanc oleam necare nituntur, euellit. Propter quod ait. Attendite ne elemosynam uestram faciatis coram hominibus. Illa uero quae superius dicta est, dei est proprie misericordia, cum uero dixisset, ne faciatis coram hominibus, adiecit: ut uideamini ab eis. Et uidetur quidem idipsum etiam ante dixisse. Sed si aliquis diligenter expendat, non hoc unum atque idem: sed aliud quidem illud aliud uero esse istud inueniet. Multam enim praeceptum hoc continet cautionem, et ineffabilem quandam dei erga homines curam: id utique prouidentis, ne cuius hii mercedem operis amittant. Potest enim aliquis etiam coram hominibus elemosynam facere, nec tamen hoc ad facere: ut eam oculis hominum ostendet, et aliquis non coram hominibus faciens: eo tamen animo facere, ut se id facientem optet uideri. Propter quod non omnino indiscrete factum ipsum: sed uoluntatem, aut coronat, aut punit. Nisi enim haec diligentia fuisset adiuncta, fecisset plurimos ad misericordiam segiores, quia scilicet non omnes ubique possent percuncta id facere latenter. Propterea ab huius te uinculo necessitatis absoluens: non fini operis, sed uoluntati operantis mercedem, damnus decernit. Ne enim diceres: cur ergo sustineo detrimentum, si quod etiam facio, alter aspexerit? Non hoc inquit requiro: sed tuam profecto mentem, modumque miserendi. Curare quippe uult animam, atque omni aegritudine liberare. Postquam igitur datum illud explodit: quod dari ad ostentationem solet, quantumque id damnus inferret, edocuit. Est enim uane istud, frustra que fecisse: animos eorum rursus exsuscitat, dum et patrem memorat, et coelum ne scilicet solo eos damno mercedis exterreat. Verum etiam illius a quo sunt geniti memoria coercentur. Non habebitis inquit mercedem apud patrem uestrum, qui in coelis est. Verum ne hic quidem stare contentus est: sed ad ulteriora progreditur, aliisque rursus modis plurimum, eos ab inani gloria dehortatur. Sicut enim superius publicanos posuit atque gentiles: ut imitatores malorum de personarum etiam qualitate confunderet: ita hic quoque commemorauit hypocritas. Cum inquit facis elemosynam: noli tuba canere ante te, sicut hypocritae faciunt. Non quia uero illi stipem ad signum erogant tubarum: sed maximam in eis uolens notare ostentationis insaniam, oportunissime translatione uerborum uitii eorum redundantiam publicauit. Et bene hos nominauit hypocritas. Erat quippe facies quidem ipsa miserantium: mens uero inhumanorum, atque crudelium. Non enim ut proximorum miserentur dabant: sed ut ipsi delectatione gloriae pascerentur. Quod certe erat crudelitatis extremae: aliis fame pereuntis honoris auuiditate raptari, et non toto cum affectu operis ac mentis affectu periculum soluere proximorum. Non ergo tantummodo dedisse elemosynam: sed

quemadmodum oportet dedisse uirtutis est. Postquam illos sufficienter igitur notauit, ac tetigit, maximam certe audientibus incutiens uerecundiam: iam hic tam grauiter aegrotantem corrigit uoluntatem. Cunque ostendisset quomodo non fieri deberet elemosyna, quemadmodum debeat fieri rursus ostendit. Quonam igitur modo fieri debet? (Nesciat inquit sinistra tua quid faciat dextera tua.) Hic quoque non manus uoluit intelligi: sed exaggrogatorie posuit hunc sensum. Si inquit possibile est: teipsum quoque ignorare quod facis. Sit tibi hoc prorsus in studio: non ut opinantur quidam ab iniustis tantum hominibus misericordiae opus uoluit abscondi: cunctos enim iussit omnino caelari. Deinde animaduerte merces ipsa quanta sit. Quia enim erat inde etiam supplicium: hinc iam ostendit et praemium, ut eos ad uiam rectam ex utroque compellat, atque ad doctrinae excelsa perducatur. Docet quippe ut sciant deum utique esse praesentem. Et quia non usque ad hanc tantummodo uitam: uel bona: uel mala nostra perueniant: sed quia terribile nos expectat post ista iudicium: et sua unicuique actuum retributio reseruatur, ac pro diuersitate operum: uel poena, uel gloria. Et quia nec magnum, nec exiguum alicuius opus latebit: etiam si ad praesens omnes prorsus homines caelare uideatur. Haec nanque cuncta memorauit, dicendo. Pater tuus qui uidet in abscondito reddet tibi. Propter quod magnum omnino facere elemosynam, atque honestissimum residere ostendit theatrum: quod cupiebat potissimum: hoc cum magna illi copia largiendo. Quid desyderas inquit. Nonne esse aliquos operum spectatores tuorum? Ecce igitur habes non angelos, atque archangelos tantum: sed etiam horum omnium deum. Quod si habere etiam homines spectatores concupiscis: ne hac quicquam praecipue cupis mercede priuaberis. Sed cum opportunum tamen tempus aduenerit quando certe cum maximo tibi hoc cumulo praestabitur quod requiris. Nam modo quidem si spectari uelis .x. uel .xx. aut centum tantummodo hominibus ostentare te poteris. Si uero nunc latere curaueris: tunc ipse te praedicabit deus toto prorsus orbe praesente. Itaque si opera tua maxime sciri cupis: nunc illa occulta diligenter: ut eadem tunc ad maiorem tuum spectent honorem, deo scilicet ea faciente manifesta: et ea ferente: prorsus, coramque omnibus praedicante. Nunc uero cuncti te culpabiliter uidentes quasi gloriae inanis auidum: si uero te uiderint adeo coronatum non modo non culpabunt: uerumetiam admirabuntur omnes, atque laudabunt. Cum igitur maximam quaeas accipere mercedem, magisque admirationi esse cunctis: si modo exiguum tempus expectes: perpende quanta sit omnino dementiae, utrunque id pariter amittere: et eum qui a deo mercedem operis efflagitet ad spectandum ipsum opus homines aduocare. Si enim ostentare nos uolumus: patri ante omnia nos studeamus ostendere: qui et coronandi nos tenet potestatem: et mercedem priuandi. Et certe etiam si futuri praemii damna non essent: tamen gloriae cupidos non decebat diuinum spectaculum relinquentes: malle oculis placere mortalium. Cuius enim stoliditatis est: ut ad spectandas uirtutes eius rege properante: illum quidem relinquat, ac negligat: ab egenis uero atque mendicis spectari uelit, ab eisque potius laudem requirat? Iccirco igitur non solum nos ab ostentatione: nostri etiam uetat: uerumetiam nobis studium indicit latendi. Non enim est hoc prorsus aequale siquidem minus agit: qui apparere non studet: quam qui studuit, et latere. (Cum autem oratis inquit: nolite fieri sicut hypocritae: qui amant in synagogis, et in angulis platearum stantes orare: ut uideantur ab hominibus. Amen dico uobis: receperunt mercedem suam). Tu autem cum oras intra in cubiculum tuum: et clauso ostio: ora patrem tuum in abscondito. Rursus etiam istos hypocritas uocat: et omnino consequenter, ac proprie. Quia deum scilicet se orare simulantes: mortalium oculis ingeruntur: non iam orantum: sed ridiculorum prorsus hominum gerendo

Commented [p110]: fol.55v (GB 104)

personam. Qui enim ad supplicandum paratur omnibus relictis illum intuetur, unum qui habet donandi quod petitur potestatem. Si uero istum relinquens per diuersa errabundus uageris: et ubique oculos mentemque circumferas: post longissimas preces uacuis profecto manibus abscedes. Hoc quippe ipse uoluisti: propterea non dixit: recipient mercedem suam: sed receperunt inquit: ab his tamen dumtaxat: a quibus etiam concupiscunt. Neque enim hoc uoluit deus: qui certe eam quam ab ipso est uult tribuere mercedem. Illi uero eam quae est ab hominibus requirentes: nequaquam iam ab illo merentur, accipere: propter quem nihil omnino fecerunt. Tunc uero misericordiam dei cum admiratione: consydera: qui pro his quoque quae a nobis rogatur bonis: mercedem se pollicetur daturum. Vituperans igitur illos qui non ita ut oportet officio orationis utuntur: et uituperans: tum a loco: tum ab effectu: cum ostendisset nimis eos esse ridiculos optimum illum modum orationis inducit: iuxta quem certe mercedem tribuit orantibus. Intra inquit in cubiculum tuum. Quid ergo? In ecclesia inquis non oportet orare? Et ualde quidem: sed cum hac utique quam diximus uoluntate. Vbique enim deus: quo aliquid facias spectat intuitu. Alioquin etiam si cubiculum ipsum fueris ingressus: idque cum ostentatione tui, ut scilicet intelligaris secreta oraturus obcluseris: nihil tibi ad caelandam orationem ostia praestiterunt. Vide igitur hic quoque quam diligenti rem distinctione signauerit, dicendo ut uideantur ab hominibus: etiam si ostia cubiculi tui obseres. Hac tamen te cautione uult tenere uirtutem: ut etiam mentis tuae ianuas claudas. Nam cum ubique opportunum sit ab inani gloria liberum habere pectus, ac uacuum: tamen in oratione praecipue. Qui enim absque hoc etiam uitio frequenter erramus, et auocati per diuersa distrahimur: si cum hac quoque aegritudine ingrediamur adorandum: ne ipsi quidem preces nostras audire poterimus. Si uero eas non audimus ipsi qui petimus: quemadmodum ut a deo audiantur, rogamus? Et tamen sunt quidem qui post tot, tantasque denunciationes dei: tam sint in orationibus impudentes: ut etiam latentes corpore omnibus se faciant uoce manifestos: tumultuose omnino clamantes se seque ridiculos uoce facientes. Nonne cernis quemadmodum publice quoque si quis ita ad quemlibet accedat petendo, cunque magna quippiam uoce poscendo: remoueat a se illum cui tumultuosius supplicabat. Quod si idem iste quiete: idipsum etiam faciat, ac modeste: tunc potius inflectet eum qui potest tribuere quod rogatur. Non igitur gestibus corporis: neque clamoribus uocis: sed intentione optima uoluntatis orationum uota reddamus: non cum sonitu oris, ac strepitu: non ad tam importunam ostentationem nostri, atque iactantiam proximos nobis clamore appellemus: sed cum omni modestia, et contritione mentis, lachrymisque secretis. Sed doles animo, et omnino non potes a clamoribus temperare: immo uere maxime dolentium est illo utique modo orare quo dixi. Nam et Moyses dolebat, cunque tacens oraret audiebatur, et propterea ad illum dixit deus. Quid clamas ad me? Anna quoque cum uocem nullam prorsus emitteret: omnia tamen quae uoluit, impetrauit: quia scilicet sola, et tota mente clamabat. Abel uero non modo tacens: sed etiam defunctus orabat, et tamen sanguis eius emittebat uocem omni prorsus bucina clariorem. Clama igitur, et tu sicut ille sanctus. Nequaquam omnino prohibeo. Dirumpe ut propheta praecipit cor tuum, et non uestimenta tua. (De profundis inquit clamaui ad te domine). Denuo prorsus corde uocentur hae et proprii pectoris contentus archano: orationem tuam fac esse mysterium. Non consyderas, ut coram regibus quoque omnis coherceatur tumultus: et maximum undique silentium commendetur. Et tu igitur regalem ingressus aulam: non eam quae in terra est: sed illam que multo est terribilior, uidelicet in coelo plurimum reuerentiae, atque ordinationis ostende. Vnus enim es ex angelorum choro, atque archangelorum socius effectus: cum

Commented [p111]: fol.56r (GB 105)

cherubin quoque, atque seraphin canis. Omnes nanque isti coelorum populi maximum ordinem per cuncta conseruant: cum timore, ac tremore multo regi omnium deo coeleste illud carmen, et sacros semper hymnos canendo. Istos igitur tempore orationis admisce: et mysteriorum eorum imitator efficere. Non enim homines oras: sed deum: certe ubique praesentem. Et antequam uox tua insonet audientem, omniaque cordis archana cernentem. Si ergo sic oras: plurimam accipies profecto mercedem. (Pater inquit tuus qui uidet in abscondito reddet tibi in palam). Non ait donabit tibi: sed reddet inquit. Debitorem tibi eum quippe constituit, teque magno pro hoc etiam honore donauit. Quia enim ipse inuisibilis est: uult orationem quoque tuam a nullo omnino sentiri. Deinde ipsa etiam orationis uerba commemorat. (Orantes ergo: nolite multum loqui: sicut ethnici faciunt). Cum superius de elemosyna certa ratione etiam differeret, tantummodo pestem illam quae de uanae gloriae nasci solet amore compescuit, nihilque aliud adiecit: neque enim dixit unde oporteret elemosynam facere: de laboribus profecto iustis: non de auaritia, nec rapina. Haec siquidem res nulli erat prorsus ambigua: quanquam ipsum satis iam superius commendasse uideatur. Cum esurientes, sitientesque iusticiam appellauit beatos. In oratione uero quiddam etiam aliud iunxit multiloquium utique coercedo. Et sicut ibi hypocritas: ita hic gentiles notauit, ut utrobique auditorem de personarum utilitate suffunderet. Quia enim ut alia multa: ita hoc quoque uel maxime animum tangit, ac mordet: cum scilicet aliquis desperatis hominibus comparatur: hinc eos praecipue a uanissimis ostentationibus subducit. Bathologiam uero hic loquacitatem uocauit: qua tunc utique utimur cum non utilia nobis a deo poscimus: ut potentias scilicet adipiscamur, et glorias, et ut superemus inimicos atque ut multis opibus affluamus, et omnino ea quae nobis sunt nihil profutura. Nouit enim quicquid nobis opus sit. Super haec uero uidetur mihi longas orationes uetare. Longas uero dico non tempore: sed multitudine et prolixitate uerborum. Perseuerare quippe oportet quae sunt utilia poscentes. Orationi inquit instate. Nam et ipse dominus ad uiduae illius: et immisericordis, et crudelis iudicis nos mittit: exemplum ut orationis instantiam ex illius interpellationis importunitate commendat. Et eum intempesta nocte uenisse aliquem dicat ad amicum, eumque dormientem de lectulo suscitasse, illumque hoc non tam familiaritate: quam sedulitate meruisse. Nihil aliud omnino, quam ut ipse frequenter interPELLARETUR, admonuit. Non tamen iussit, ut orationem uersibus mille compositam deferrent ad eum, ipsique recitarent. Hoc enim omnino reprobauit, dicendo. (Putant enim quod in multiloquio suo exaudiantur. Scit enim inquit pater uester quid uobis opus sit). Et si inquis ille nouit: cuius tandem rei gratia nos oportet orare? Vt scilicet deum non doceas: sed inflectas: ut familiaris efficiaris interpellationis frequentia: ut humiliter orando utque peccatorum tuorum saepe recorderis. Vos autem cum oratis: sic orate.